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Zastosowanie wiskozy jako środka do
wykończania tkanin lub klejenia! przędzy
napotyka ma trudności, .polegające na tern,
że traktowane w taki sposób tkaniny względ¬
nie przędza przy dotknięciu czynią wraże¬
nie papierowych, sztywnych, a poza tem
zimnych i posiadają ponadto niewielką roz-
ciągliwośó. Dalsza wada tkanin, wykańcza¬
nych wiskozą, polega na tern, ze zapewne
wskutek zbyt dużej różnicy współczynni¬
ków rozszerzalności, warstwy wiskozy,
składające się z regenerowanej celulozy,
nałożone na tkaninę lub przędzę, często pę¬
kają przy rozciąganiu i pokrywają się grub-
szemi lub drobniejszemi skazami. Wady te
występują nawet przy dawkowaniu tkanin,
zwłaszcza przy druku pigmentowym zapo-

mocą wiskozy, a mianowicie warstwa wi¬
skozy, nałożona na materjai włókienniczy
przez nadrukowanie, zwłaszcza wówczas,
gdy nie jest dość cienka, nadaje tkaninie
znaczną sztywność, co w wielu przypadkach
powoduje pękanie przy rozciąganiu!.

Wynalazek niniejiszy zapobiega powyż¬
szym wadom dzięki temu, że przy )&g& wy¬
konywaniu dba się o powstawanie licznych
pustych przestrzeni alboi pęcherzyków w
celulozie, ziregenerowanej z wiskozy, uży¬
wanej <do wykańczania, klejenia albo dru¬
kowania. Puste przestrzenie, tworzące się
w wiskozie, względnie w regenerowanej z
wiskozy celulozie, podczas lub po nałoże¬
niu wiskozy na tkaniny lufo <przędziwa drogą
wykańczania, klejenia albo drukowania, są



wypełnione powietrzem albo C02, przyczem
%t gaz ten można, na życzenie, usuwać z pu¬

stych przestrzeni przfe^ wypuszczanie albo
przez zastosowanie ciśnienia lub próżni.

Tkaniny względnie przędziwa, trakto¬
wane według niniejszego wynalazku, nie są
sztywne, lecz miękkie nawet przy dużej ilo¬
ści zastosowanej masy do apreturowania
względnie klejenia. Materjał apreturowany
jest lżejszy i więcej puszysty, a więc bar¬
dziej zbliżony do wyglądu włókna, niż o-
trzymany z wiskozy, pozbawionej gazu lub
zawierającej go w małym stopniu. Poza tern
tkaniny lub przędziwa, traktowane według
wynalazku, są w dotyku ciepłe. Dzięki wy¬
tworzonym pustyni przestrzeniom, można
otrzymać pełne i doskonałe wykończenie
względnie klejenie nawet przy niewielkich
ilościach wiskozy. Podatność włókna jest
doskonała i przy rozciąganiu nie powstają
pęknięcia. Przy odpowiedniej ilości wytwo¬
rzonych pustych przestrzeni można otrzy¬
mać przy tkaninie bawełnianej lub przędzy
wygląd i dotyk prawdziwych tkanin weł¬
nianych względnie przędzy.

Sposób według wynalazku przeprowa¬
dza się drogą wytwarzania w surowej lub
oczyszczonej wiskozie bądź emulsji gazu,
np. powietrza, wodoru lub azotu, zapomocą
wdmuchiwania, wtryskiwania, rozbijania i
tym podobnych znanych zabiegów, bądź też
rozpuszczania gazu przy zastosowaniu ci¬
śnienia. Inny przykład wykonania polega
na tern, że do wiskozy dodaje się substan¬
cję, np. węglan potasowcowy albo siarczek
lub siarczyn potasowea, która1 następnie po
traktowaniu wiskozy, celem uczynienia jej
nierozpuszczalną, odpowiedniemi odczynni¬
kami, regenerująoemi celulozę, powoduje
wytwarzanie gazu. Wiskoza zostaje następ¬
nie nakładana ręcznie lub zapomocą odpo¬
wiednich maszyn na wykańczaną tkaninę
lub przędzę, względnie może być w nie
wtłaczana. Nasycanie to może się również 3
odbywać w pomieszczeniu z rozrzedzonem
powietrzem lub pod zwiększonem ciśnie¬

niem, celem osiągnięcia głębszego pochło¬
nięcia przez włókno. Do wiskozy można do¬
dawać inne środki do wykończania względ¬
nie klejenia, np. krochmal, dekstrynę, biał¬
ko, żelatynę lub środki zmiękczające, np.
glicerynę, mydło, olej turecki, glukozę, olej
rycynowy, parafinowy albo substancje wy¬
pełniające, np. talk lub kaolin lub pigmen¬
ty, np. biel cynkową, sadzę, mikę albo barw¬
niki.

Czynienie wiskozy nierozpuszczalną
przy regenerowaniu celulozy odbywa się w
znany sposób zapomocą odpowiednich ką¬
pieli strącających lub innych środków, np.
pod działaniem gorąca, pary lub przez odle¬
żenie.

Celem usunięcia gazu, np. powietrza,
znajdującego się w celulozie, w przestrze¬
niach pustych w postaci pęcherzyków sto¬
suje się gotowanie w wodzie lub traktowa¬
nie wodą pod ciśnieniem. Jeśli jako gaz sto¬
suje się dwutlenek węgla, można go uwolnić
częściowo w kąpieli koagulacyjnej, czę¬
ściowo ziaś — w ostatecanem praniu.

Następujące przykłady wyjaśniają kil¬
ka postaci wykonania wynalazku.

Przykład I- W wiskozie, otrzymanej
w dowolny sposób z dojrzałej lub niedoj¬
rzałej alkalicelulozy i zawierającej 5—7%
analitycznie oznaczalne j celulozy, emulgu¬
je się powietrze zapomocą wtryskiwacza.
Otrzymaną emulsją wykańcza się w znany
sposób materjał bawełniany na krochmalar-
ce, poczem wykończony materjał mokry lub
po wysuszeniu poddaje się działaniu dowol¬
nej kąpieli strącającej, znanej w technice
wiskozowej. Tkaninę pierze się, suszy i wy¬
kańcza w znany sposób.

Przykład II. Wykonanie procesu, jak
w przykładzie I, z tą jedtoak różnicą, że
do wiskozy dodaje się 100 do 300% talku
w stosunku do zawartości analitycznie ozna¬
czalnej celulozy.

Przykład UL 100 części wagowych ce¬
lulozy siarczynowej, zawierającej 9 — 10%
wody, lub 100 części wagowych odpadków
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bawełnianych, zawierających 7 — &% wo¬
dy, wprowadza się do kąpieli, zawierającej
2000 części 18% -owego ługu sodowego przy
15°C i pozostawia w ciągu 3 godzin, następ¬
nie wyciska celulozę sodową o tyle, aby w
przypadku celulozy siarczynowej ważyła o-
gółem 300 części, zaś przy zastosowaniu od¬
padków — 340. Następnie celulozę roz¬
drabnia się w rozwłókniarce 2% do 3
godzin przy ll°Cf poczerni, nie dopuszcza¬
jąc do dojrzewania celulozy alkalicz¬
nej, poddaje się ją działaniu 40 — 60
części dwusiarczku węgla w ciągu 8 godzin
przy 15 — lS^C. Po skończonej reakcji wy¬
dmuchuje się ewentualny nadmiar dwu¬
siarczku węgla w ciągu 10 — 15 minut i roz¬
puszcza otrzymany ksantogenian celulozy,
stosując taką ilość wody, sody żrącej oraz
węglanu sodowego, że otrzymany roztwór
zawiera 100 części wagowych celulozy wyj¬
ściowej, 1220 części wagowych wody, 107
części wagowych sody żrącej oraz 150 czę¬
ści wagowych bezwodnego węglanu sodo¬
wego.

Otrzymaną wiskozą, filtrowaną lub ce¬
dzoną, świeżą lub odleżała 48 do % godzin
przy 15°C, wykańcza się raz lub kilka razy
odpowiedni małerjał bawełniany na kiroch-
malarce i następnie umieszcza natychmiast
lub po uprzedniem wysuszeniu w 10% -owym
kwasie siarkowym lub innej kwaśnej kąpie¬
li strącającej, znanej w technice wiskozo¬
wej, pnzyczem następuje wywiązywanie się
gazu, poczem traktowany materjał zostaje
w zwykły sposób wymyty i wysuszony.
Oczywiście, można ją również przed lub
po suszeniu w znany sposób odsiarczyć lub
wybielić (np. zapomocą roztworu siarczku
sodowego).

Przykład IV. Wykonanie jak w przy¬
kładzie III, z tą różnicą, że stosuje się al-
kalicelulozę przestała przed siarczkowa¬
niem w ciągu 48 —70 godzin w temperatu¬
rze pokojowej.

Przykład V. Wykonanie jak w przy¬
kładzie Ml lub IV, z tą jednak różnicą, że

do wiskozy dodaje się talku, np, 100 — 300
części wagowych talku na 100 części wago¬
wych wiskozy.

Przykład VI. Wykonanie, jak w przy¬
kładzie III lub IV lub V, z tą jednak różni¬
cą, że do wiskozy dodaje się 1 — 2% oleju
parafinowego lub rycynowego.

Przykład VII. Wykonanie, jak w
przykładach III — VI, z tą różnicą, że
wiskoza składa się mniej więcej ze 100 czę¬
ści wagowych celulozy wyjściowej, 1260
części wagowych wody, 67 części wagowych
sody żrącej i 150 części wagowych węgla¬
nu sodowego.

Przykład VIII. Wykonanie, jak w
przykładach III — VI, z tą jednak różnicą,
że wiskoza ma mniej więcej skład następu¬
jący: 100 części wagowych celulozy wyj¬
ściowej, 1285 części wagowych wody, 43
części wagowych sody żrącej i 150 części
wagowych węglanu sodowego.

Wiskoza, stosowana w przykładach
III — VIII zawiera, jeśli pominąć węglan
sodowy, mniej więcej 6,5 — 6,7% celulozy,
oznaczonej analitycznie. Można również
stosować wiskozę, zawierającą mniej celu¬
lozy, np, 4 — 5%,

Przykład IX. 100 części wagowych wi¬
skozy, stosowanej w przykładzie III, za¬
wierającej węglan sodowy, miesza się do¬
kładnie z 5 —8 częściami miki lub 10 —
15 częściami bieli cynkowej i mieszaniną tą
drukuje się materjał bawełniany na dru¬
karce walcowej.

Dalsze traktowanie i wykończanie od¬
bywa się jak w którymkolwiek z przykła¬
dów powyższych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obróbki tkanin zapomocą
wiskozy, znamienny tern, że celuloza, zre¬
generowana z wiskozy, tworząca apreturę,
klej tkacki (szlichtę) lub warstwę druku, al¬
bo zawartą w apreturze, kleju tkackim
(szlichcie) lub w warstwie druku, posiada
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przynajmniej częściowo puste przestrzenie
wizigłędnie pęcherzyki, wypełnione częścio¬
wo albo całkowice gazem.

2. Tkaniny albo przędziwa według
zasfcrz. 1, znamienne tern, że ścianki pustych
przestrzeni względnie pęcherzyków styka¬
ją się.

3. Sposób obróbki mater j ałów włókien¬
niczych zapomocą wiskozy, według zastrz.
1, znamienny team, że do wykańczania, kle¬
cenia lub drdbowania tkanin lub przędzy
stosuje «ię wiskozę, w której je»t <emulgo-
wamy albo rozpuszczony gaz.

4. Sposób według zastrz. 1, znatmienny
tern, że stosuje się wiskozę, do której, za-
mdast łub oprócz rozpuszczonego lub emul¬
gowanego w niej gazu, dodama jeet substan¬
cja, która po najłoefceniu wiskozy, podczas
czynienia jej nierozpuszczalną łub po tym
zabiegu, może wydzielać gjaz.

5. Postać wykonania sposobu 'według
zastrz. 4, znamienna tesn, że jak© wytwa¬

rzającą gaz substancję stosuje się substan¬
cję zasadową, np. węglan potasowcowy.

6. Spo&ób według zastrz. 3 — 5, zna¬
mienny tern, że zawatfty w pustych prze¬
strzeniach gaz całkowicie lub częściowo wy¬
puszcza się, ewentualnie przy zastosowa¬
niu ciśnienia albo próżni.

7. Sposób według zastez, 1 — 4, zna¬
mienny tern, że do wiskozy mogą być doda¬
wane również inne środki do apreturowa¬
nia względnie do klejenia, np. skrobia, dek¬
stryna, białko kurze, żelatyna, albo środki
zmiękczające, np. gliceryna, mydio, olej tu¬
recki, glukoza, olej rycynowy, olej parafi¬
nowy, albo środki wypełniaj*ące, np. talk
lub kaolin,, albo pigmenty, np. biel cynkowa*
sadze, łyszczyk albo też barwniki.

Leon Lilienf eld.

Zastępca: Inż. M, Broknaan,
rzeoBttilk patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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